PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N2 621, DE 2009
(n2 1.406/2009, na Camara dos Deputados)

Aprova o ato que outorga autorizagao
a ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO E
DIFUSAO DE GRAJAD para executar
servigo de radiodifusao comunitaria
na cidade de @Grajaa, Estado do

Maranhio.
O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art, 1°* Fica aprovado o ato a gque se refere a
Portaria n° 829 de 20 de dezembro de 2007, gque outorga
autorizagdo & Associagdo Comunitdria de Radio e Difusdo de
Grajad para executar, por 10 (dez) ancos, sem direito de
exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitaria na cidade
de Grajal, Estade do Maranhido.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicacgdo.



Mensagem n° 953, de 2008.

Senhores Membros do Congresso Nacional,

_ Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigio, submeto 3 apreciagio de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposigdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagoes, autorizagdes as entidades abaixo
relacionadas para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigos de
radivdifusdo comunitdria, conforme os seguintes atos:
1- Portaria n® 407, de 24 de julho de 2007 — Associagio dos Moradores da
Regido do Além Rio, no municipio de Uberlindia - MG;
2- Portaria n® 689, de 11 de dezembro de 2007 — Associagic Comunitiria
Beneficente Nossa Senhora da Conceigéio, no municipio de Itacajé - TO;
3- Portaria n® 768, de 18 de dezembro de 2007 — Associagio Comunitiria
Menino Deus de Itatira Sede, no municipio de ltatira - CE;
4 - Portaria n® 786, de 20 de dezembro de 2007 — Associagio Comumténa
,Manocl Régis da Silva, no mumclpm de Terezinha - PE;
5- Portaria n® 829, de 20 de dezembso de 2007 — Associagio Comumténa de
Rédio e Difuséo de Grajat, no municipio de Grajat - MA;
6- Portaria n® 863, de 24 de dezembro de 2007 - Associagiio de Radiodifnsio
Comunitiria de Araguagu, no municipio de Araguagu - TO; '
7 - Portaria n® 248, de 12 de maio de 2008 — Associagdo Cultural Demsao -
ACD, no municipio de Bocaina do Sul - SC;
8- Portaria n® 264, de 15 de maio de 2008 — Associa¢ao Comunitéria Jaracatia,
no municipio dc Enéas Marques - PR;
9- Portaria n® 278, de 5 de junho de 2008 — Fundacio Ecol6gica de Cajueiro
da Praia, no municipio de Cajueiro da Praia - PI;
10 - Portaria n® 284, de 5 de junho de 2008 — Associacao Cultural de Radio
" Comunitiria de Santandpolis, no municipio de Santandpolis - BA;
11 - Portaria n® 289, de 5 de junho de 2008 ~ Associacio Comunitdria de
Amigos de Alvorada do Gurguéia, no municipio de Alvorada do Gurguéia - PL;
12 - Portaria n? 350, de 12 de junho de 2008 — Associa¢ao Cultural do Deserto -
CE, no municipio de Itapipoca — Vila Deserto - CE;
13 - Portaria n® 351, de 12 de junho de 2008 — Associagdo Comunitiria de
Radiodifusao de Cocal dos Alves, no municipio de Cocal dos Alves - PL;
14 - Portaria n® 443, de 17 de julho de 2008 — Associagio Cultural de
Comunicag¢ao Mega Cidade, no municipio de Ananindeua - PA;
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15 - Portaria n® 446, de 17 de julho de 2008 — Ridio Comunitiria Solidariedade,
no municipio de Serra Branca - PB;

16 - Portaria n® 487, de 12 de agosto de 2008 — Entidade de Comunicagio Social
Aragacnse, no municipio de Nova Aragi - RS.




MC 00139 2008

Brasilif, 14 de fevereiro de 2008.

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdio ¢ respectiva
documentagfio para que a Associa¢io Comunitiria de Ridio e Difusio de Grajad, com sede
no municipio de Grajal, Estado do Maranhéo, explore o servigo de radiodifusdo comunitaria, em
conformidade com o caput do art. 223, da Constituigdo e a Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscrigdo para prestar o
servigo de radiodifusfo comunitaria, cuja documentagdo inclui manifestagio de apoio da

_____ — gy [P bl PR i g | P | g . |

comunidade, nuina demonstragio de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusfio, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagfio da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importdncia da iniciativa comandada por Vossa
Fxceléncia, essas agiies permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade,
auxiliando ndo s no processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo a
integracdo, por meio de informac¢des benéficas a todos os segmentos e a todos esses niicleos
populacionais.

4, Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da petigéo
apresentada, constando a inexisténcia de 6bice legal ¢ normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagfio de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n® 53680.000863/98, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de
autorizagio, objeto do presente proccsso, passard a produzir cfcitos legais somentc apés
deliberagio do Congresso Nacional, a teor do § 32, do art. 223, da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Hello Caitxto da Costa



PORTARIA N 829 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso If do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusio
Comunitaria, aprovado pclo Decrcto n® 2,615, de 3 dc junho dc 1998, ¢ na Lei n® 9.612, de 19 de
fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53680.000863/98 e do
Parecer/MC/CONJUR/MGT/N® 1392 — 1.08/2007, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagdo & Associagio Comunitaria de Radio e Difusdo de Graja, com
sede na Avenida Grajan, s/n® — Bairro do Canoeiro, no municipio de Grajan, Estado do Maranhio, para
executar servigo de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo Gnico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 05°49'10"S e longitude em 46°08'19"W, utilizando a freqiiéncia
de 87,9 Mhz.

Art. 3% Este ato somente produzira efeitos legais apods deliberagio do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituigdo, devendo a entidade iniciar a execugido do servigo, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagéo do ato de deliberagdo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

AN AT\

HELIO COSTA
Ministro de Estado das Comunicagdes



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E SEM
CONCORRENTES

RELATORIO N® 0186 /2007/RADCOM/DOS/SSCE/MC

REFERENCIA: Processo n® 53680.000863/98
protocolizado em 02/12/98.

OBJETO: Requerimento de autorizacio para a exploracio
do Servigo de Radiodifusdo Comunitiria.

INTERESSADO: Associagio Comunitiria de Ridio e
Difusiio de Grajad, municipio de Grajad,
Estado do Maranhie.

1- INTRODUCAO i

1. A Associagio Comunitiria de Radio e Diﬁlsﬁo de Grajaa , inscrita no CNPJ scb o
nimerg 02.587.094/0001-’72, no Estado do Maranhdo, com sede na Avenida Grajad, s/n° -
Bairrv: Canoeiro, municipio de Grajat, dirigia-se 20 Senhor Minisito de Estado das
Comunicagdes, conforme requerimento datado de 02 de. dezembro de 1998, subscrito por
representante legal, no qual demonstrou interesse na exploragiio do Servico de Radiodifusio
Comunitéria nos termos do artigo 12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusio Comunitéria,
aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou 0 seu pleito nos
termos do Aviso de Habilitagio publicado no Didrio Oficial da Unido ~ D.O.U. de 18/03/1999
que contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim como o sistema

irradiante e respectivo estudio.



3. Em atendimento a citada convocagie e amda, consxderando a distaficia de 4 KiT ek “35!&’
interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidadé 1 demdﬂ‘ﬁ%ﬁ?é‘ﬂ'

interesse na prestagdo do referido servigo, ndo havendo concorrentes .

I1 - RELATORIO

s atos constitutivos da entidade/documentos acessorios ¢ aspectos técnicos

4. O Departamento de’ Outorga- de Servipés—, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a reguiar andlise dos reﬁuerimeritos,‘ passou ao exame do pleito formulado pela
requerente, de acordo com petu;ao de folha 01, bem como toda a documentagdo apresentada e vem
por meio deste, relatar toda a instrugdo do presente processo administrativo, em conformidade
com a legislagdo, especialmente a Lei n% 9.612, de 19.02.1998, o Regulamenté do Servico de
Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03.03.1998 e Norma Complementar

n° 01/2004. ﬂﬂ;{
5. Preliminarmente, 2 req’;ﬁerente indicon em sua peticdo que os equipamentos seriam

instalados em 4rea abrangida péi? circuloide raio igual a 1 km, com centro localizado na Avenida
Grajani, s/n® - Bairro: Canoeirof’;_no muﬁi;ipio de Grajal, Estado do Maranhdo, de coordenadas
geogrificas em 05°49'10"S de latifude e 46°08'19"W de longitude.

6. A andlise técnica inicial de%nvolvidé; demonstra que as coordenada
deveriam ser mantidas, pelo que se depreende da meméria do documento de folhas 185/186,
denominado de “Roteiro de Anél%e Téulli_;ﬁa de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informag¢Ges sobre g'gragﬁo de coordenadas geograficas, instru¢bes sobre coordenadas
coincidentes com os levantameﬁtbs do IBGE, compatibilizacio de distanciamento do canal,
situagdo da estaclo em faixa de fronteira, ‘endereqo proposto para instalagiio da antena; planta de

arruamento, enderecos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusio.

7. Considerando 2 selegio desta requéfente , bem como a documentaglio que foi encaminhada
pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das seguintes exigéncias:
apresentagio da documentagfo eleficada o subitem 7.1 alineas “a”, “c”, “d™, “e”, “g”, “h”, “1”, *§”,
“p“da Norma Complementar n® 01/2004, comprovacio de necessria alterago estatutaria, tendo
sido solicitada a apresentagfio do projeto técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1
e alineas da citada Norma (fls. 189 a 288).
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8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formuléric.de Igformacdes Téenipat” - fls
246/247, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o roteiro de verifica¢do de instalagdo da
estagiio, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as
exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 ¢ alineas, conforme observa-se nas folhas 289.
Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informacdes: identifica¢io da entidade;
as enderegos da sede administrativa e de localizagdo do transmissor, sistema irradiante e estidio;
caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessorios (antena e cabo coaxial), com
indicaglio da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da drea de servigo,

diagramas de irradiagio do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

09.  Por fim, a documentagdo cxigida pela legislagdo especifica € contida nos aulos, mais

especificamente no intervalo de fothas 01 a 290 dos autos, corresponde ao que se segue:

¢ Estatuto Social devidamente registrado ¢ em conformidade com os preceitos
dispostos no Cdédigo Civil Brasileiro e adequados 3s finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n® 01/2004;

¢ ata de constituiglo ¢ atual ata de eleigio dos dirigentes, devidamente registradas
¢ em conformidade com os preceitos dispostos no Cddigo Civil Brasileiro ¢
adequados 3s finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

e comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

o manifestagdes de apoio a iniciativa da requerente, formulados e encaminhados
pela comunidade;

e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar 01/2004;

* declaragOecs relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,
demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e *j” da
Noma Complementar 01/2004 ¢ ainda, demais declaragdes e documentos

requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;



I - CONCLUSAO
10. O Departamento de OQutorga de Servigos, a quem cabe a condugdo dos trabalhos de

habilitagdo de interessados na explora¢io do Servio de RaurourtuSao—torkunitata e 'S‘a

instrugdo dos presentes autos, apos detido examne do rol de dUCtTIertes-os-queis-6st3 jveis

com a legislagdo atinente, seguindo-se abaixo as informagdes basicas sobre a entidade:

e nome
Associacdo Comunitiria de Radio e Difusio de Grajan;

¢ quadro diretivo

NOME DO DIRIGENTE CARGO
Rosenildes Pereira Gongalves Guimardes Presidente
Jodo Batista Mendes da Silva Vice-Presidente
Nilza Pereira Alves Secretaria
Antonio Osvaldo de Castro Guimaries Tesoureiro
Valmiclénia Barros Martins Miranda Conselho Fiscal
Edivaldo Pereira Alves Conselho Fiscal
Elieuda de Oliveira Silva Conselho Fiscal

¢ localizacio do transmissor, sistema irradiante e estadio
Avenida Grajal, s/n® - Bairro do Canoeiro, municipio de Grajau, Estado do
Maranh3o.

LA oo
- CUVIUCIRaUAad gcugl alicay

05°49'10" de latitude e 46°08'19" de longitude, correspondentes aos dados
dispostos no “Roteiro de Andlise de Instalagio da Estagio” - fls. 289, bem
como “Formulario de InformagGes Técnicas” — fls. 246/247 e que se referem a
localizagdo da estacio.
11. Por todo o exposto, opinamos pelo deferimento do pedido formulado pela Associacdo
Comunitiria de Ridic ¢ Difusdo de Grajau, no sentido de conceder-lhe a autoriza¢do para a
cxploragio do scrvigo dc radiodifuséio comunitéria, na localidade pretendida, dentro das condiges

circunscritas no Processo Administrativo n® 53680.000863/98 de 02 de dezembro de 1998.
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Brasilia, 2 { de W@?EH?Z

ONF‘ ~ RE i
:‘

Relator dalconclusdo Juridica Relator da conclusd Tecmca

Lh&’ nf-d-r- <k "
Cheta de Servige 63 F ® Angrecida Montefro
Mat: 202718 j@ﬁmﬂp
C/DEOC/SCE Chefe de Servigo de Radiodifusio Comuniténa
Mat. 1320958
SENGRICORACIDEQCISC

De acordo.
A consideragic do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos .

Brasilia, 07L1 de julho de 2007.

De acordo.
A consideragiio do Senhor Secretério de Servigos de Comunicagdo Eletronica.
Brasilia, de julho de 2007.

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Qutorga de Servigos

Aprovo o Relatério n 0186 /2007/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se & Consultoria

Juridica para exame e parecer.

Brasilia, de jultho de 2007.

¢ Comunicacio Fletronica

ZILDA BEATRIZ S,
Secretéria de Servigo,

(A Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo, Comunicacdo e Informdtica, em decisdo
terminativa)
Publicado no DSF, de 14/08/2009.

Secretaria Especial de Editoragio e Publicagdes do Senado Federal - Brasilia - DF

15371/2009
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